
Муниципальное образование Магдагачинского района 

Отдел образования администрации Магдагачинского района 

 

ПРИКАЗ 
 

 

08.06.2021                                     п. Магдагачи                                             № 167 

                                      
 

       В целях выявления и стимулирования лучших образовательных 

учреждений района, обеспечивающих современное качество образования, 

распространения их опыта работы, повышения престижа образования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить районный конкурс «Лучшее образовательное учреждение» 

(далее –Конкурс). 

2. Провести Конкурс с 01 июля по16 августа 2021 года. 

3. Утвердить: 

- положение о конкурсе (Приложение №1); 

- состав оргкомитета Конкурса (приложение №2). 

4.  М К У «ЦБ по обслуживанию МОУ» подготовить и предоставить на 

утверждение смету расходов на организацию и проведение Конкурса 

до 02 августа 2021 года 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ «ИМЦ» Кочневу С.Ю. 

 

Приложение: на 13 л. в 1 экз. 

 

 

 

Начальник  

отдела образования 

 

 

Л.А. Попова 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                 

 

 



 

Приложение № 1  

                                                                                                                к приказу отдела образования   

№ 167 от 08.06.2021 год                     

                                                                                                              
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о  конкурсе 

 
«Лучшее образовательное учреждение Магдагачинского района -2021 г.» 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

На современном этапе качество образования и активность участников образовательной процесса выступают 

главными показателями деятельности образовательных учреждений. 

В системе образования Магдагачинского района определены 10 критериев деятельности ОУ: 

1. Уровень готовности образовательной организации к образовательной деятельности в рамках 

реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС); 

2. Результативность процесса обучения в образовательной организации в динамике за последние три года 

(2018-2019 учебный год, 2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год) 

3. Результативность воспитательной деятельности в образовательной организации в динамике за 

последние три года (анализ воспитательной деятельности за три года) 

4. Материально-техническая, ресурсная обеспеченность образовательного процесса 

5. Участие образовательной организации в инновационной деятельности; 

6. Обеспечение доступности качественного образования; 

7. Продуктивность реализации программы развития образовательной организации; 

8. .Сочетание принципов единоначалия и коллегиальности {эффективная деятельность органов 

самоуправления в образовательной организации); 

9. Удовлетворенность потребителей качеством образовательных услуг образовательной организации; 

10. Результативное участие образовательной организации и педагогических работников в 

муниципальных, региональных, федеральных и международных конкурсах, соревнованиях (в динамике за 

последние три года). 

 

Цель: 

■ определение эффективности деятельности общеобразовательных учреждений Магдагачинского района; 

Задачами: 

• стимулировать общеобразовательные учреждения к развитию; 

• создать здоровую конкуренцию среди общеобразовательных учреждений в предоставлении 

образовательных услуг; 

•  определить и поощрить школу-лидера, наиболее результативные общеобразовательные 

учреждения; 

• отследить динамику развития каждого общеобразовательного учреждения и развития 

муниципальной системы образования в целом. 

УЧАСТНИКИ  

В рейтинге ОУ участвуют все средние и основные ОУ. 

ОРГАНИЗАТОРЫ 

Организаторами рейтинга ОУ является отдел образования администрации Магдагачинского района, 

МБУ «ИМЦ». 



СИСТЕМА ОПЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

Оценка эффективности работы образовательного учреждения производится по конечным результатам его 

деятельности (показателям 10 блоков) в баллах, процентах. Использование бальной оценки и оценки в 

процентах позволяет сопоставить между собой образовательные учреждения, установить динамику их 

развития и объективно выявить лучшие школы района. 

В системе оценки деятельности ОУ определено три способа оценивания: процентный; количественный; 

альтернативный. 

Процентный способ предусматривает определение такого количества баллов, которое отвечает требованию, 

заложенному в блоке. Введение процентного способа объясняется различием количественных характеристик 

образовательных, учреждений (наполняемость, кадровый состав). 

Количественный способ оценивания осуществляет присвоение определенного числа баллов за количество.  

Альтернативный способ. Среди показателей рейтинга есть такие, которые нельзя оценивать ни в процентном 

отношении, ни в количественном. Эти показатели констатируют факт (наличие или отсутствие, участие или 

неучастие), которые также оцениваются фиксированным количеством баллов. 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

Информация для составления рейтинговой оценки деятельности образовательного учреждения 

предоставляется учреждением в информационно- методический центр до 16 августа 2021 г., итоги 

подводятся в рамках августовских педагогических мероприятий по номинациям: 

• «Лидер образования Магдагачинского района»; 

• «Лучшее образовательное учреждение» (городская местность); 

• «Лучшее образовательное учреждение» (сельская местность). 

Мероприятия конкурса финансируются из средств программы «Развитие образования Магдагачинского 

района». 

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТЕРИЕВ II ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА   

Критерий 1. Уровень готовности образовательной организации к образовательной деятельности в 

рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) 

 

№ 

п.п 

Показатели  Динамика по показателю  Максимал

ьный балл 
1 Разработка и реализация 

образовательных 

программ начального и 

основного  общего 

образования  

информация представлена и подтверждена - 2 

балла; информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 баллов 

2 

2 Разработка плана 

мероприятий (сетевой 

график) по реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов (далее -  

ФГОС)  

информация представлена и подтверждена 2 

балла; информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 баллов 

2 

3 Приведение локальных 

актов в соответствие 

ФГОС (локальных актов, 

регламентирующих 

установление заработной 

платы, локальных актов, 

регламентирующих 

осуществление 

образовательной 

деятельности за счет 

средств физических и 

(или) юридических лиц, но 

информация представлена и подтверждена - 2 

балла; информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 баллов 

2 



договорам об оказании 

платных образовательных 

услуг,  локальных актов, 

устанавливающих 

требования к различным 

объектам 

инфраструктуры 

образовательной 

организации)  

4 Наличие в 

образовательной 

организации материально -

технических условий для 

реализации ФГОС  

информация представлена и подтверждена - 2 

балла; информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 баллов 

2 

5 Проведение мониторинга 

результативности 

освоения ФГОС за 2020 -

2021 учебный год  

информация представлена и подтверждена - 2 

балла: информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 

2 

6 Организация 

управленческого контроля 

по введению и реализации 

требований ФГОС  

информация представлена и подтверждена - 2 

балла; информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл; информация не 

представлена - 0 

2 

Критерии 2. Результативность процесса обучения в образовательной организации в динамике за 

последние три года (2018-2019 учебный год, 2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год) 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максималь

ный балл 

1 Успеваемость обучающихся в 

образовательной организации 

в динамике за три последних 

года  

100%- 6 баллов;  

90% - 99,9% - 1 балл;  

 89,9% и менее - 0 баллов  

6 

2 Качество обучения в 

образовательной организации 

в динамике за три последних 

года  

70% и более - 5 баллов;  

50% - 69,9%, отмечена 

положительная динамика - 4  

балла;  

50% - 69,9%, динамика не 

выявляется - 3 балла;  

50% - 69.9%. отрицательная 

динамика - 2 балла;  

40% - 49,9%, отмечена 

положительная динамика - 1 балл; 

39.9% и менее - 0 баллов  

5 

3 Участие обучающихся в 

олимпиадах (выставляется 

максимально возможный 

балл)  

(победителями олимпиады 

считаются обучающиеся, 

занявшие 1 место, призерами -  

2 п 3 места)  

не принимали участие - 0 баллов:  

очные олимпиады: на 

муниципальном уровне:  
участие -  1 балл;  
один победитель -  3 балла;  
от двух до пяти победителей -  5  
баллов;  
более пяти победителей баллов;  
один призер -  2 балла;  
два и более призера - 4 балла  
на региональном уровне:  

20 



участие -  5 баллов;  
один победитель -  8 баллов;  
от двух до пяти победителей –  10  
баллов; более пяти победителей -

 12 

баллов;  

один призер -  7 баллов;  

 на всероссийском уровне:  
участие -  10 баллов;  

один победитель  -  13 баллов;  

два победителя  и  более -

 20  баллов;  

один призер -  12 баллов;  

два и более призера - 14 баллов  

дистанционные олимпиады:  

участие -  3 балла;  

один победитель  -  10  баллов;  

два победителя  и  более -

 13баллов;  

 

 

Критерий 3. Результативность воспитательной деятельности в образовательной 

организации в динамике за последние три года (анализ воспитательной деятельности за три 

года) 

№ 

п.п 
Показатели Динамика по показателю Максималь

ный балл 

1 Обоснованность н 

актуальность концепции, 

программы, плана 

воспитательной деятельности 

образовательной организации  

да -  2 балла;  
нет или информация не  

представлена - 0 баллов  

2 

2 Наличие положительной 

динамики при отсутствии  

обучающихся, стоящих на 

учете в отделе по делам 

несовершеннолетних 

(комиссии по делам  

несовершеннолетних)  

0% - 3 балла;  
наличие положительной динамики -  2 

балла;  
отрицательная динамика -  0 баллов  

3 

3 Наличие в образовательной 

организации различных форм 

воспитательной деятельности  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; информация 

представлена, но не подтверждена - 1 

балл; информация не представлена - 0 

баллов  

2 

4 Наличие в образовательной 

организации различных форм 

и направлений работы с 

родителями (законными 

представителями)  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; информация 

представлена, но не подтверждена - 1 

балл; информация не представлена - 0 

баллов  

2 



5 Результативность внеурочной 

деятельности по основным  

направлениям развития 

личности (духов н о -

нравственное, физкультурно -

спортивное и 

оздоровительное, социальное, 

общеинтелектуальное, 

общекультурное)  

очные мероприятия:  
на международном,  

всероссийском уровне  - 4 балла; 

региональном - 3 балла; 

муниципальном -  2 балла на уровне 

образовательной организации -  1 балл; 

дистанционные мероприятия -  2 балла  

4 

6 Доля обучающихся, 

охваченных дополнительным 

образованием (в школе и вне 

школы)  

60% -  100% - 2 балла; 40% - 59,9% - 1 

балл; 39.9% н менее -  0 баллов  

2 

7 Ведение деятельности по 

оздоровлению и 

формированию здорового 

образа жизни, обучающихся в 

программе развития или 

основной 

общеобразовательной 

программе образовательной 

организации  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; информация 

представлена, но не подтверждена -  1 

балл; информация не представлена - 0  

баллов  

2 

8 Реализация экологических 

программ в образовательной 

организации  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; информация 

представлена, но не подтверждена - I  

балл; информация не представлена - 0  

баллов  

2 

9 Реализация программ 

дополнительного 

образования(охват 

обучающихся)  

Охват-72%-100%-4 балла  

Охват 50% -71%-2 балла  

Охват 30 -49%-1 балл  

4 

 

Критерий 4. Материально-техническая, ресурсная обеспеченность образовательного процесса 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Количество компьютеров, 

занятых в учебном процессе  

менее 7.5 обучающихся на один 

компьютер - I балл; более 7,5 

обучающихся на один компьютер 

-  0 баллов  

1 

2 Наличие и эксплуатация 

автоматизированной 

информационной библиотечной 

системы (АНБС)  

да -  2 балла; нет -  0 баллов  2 



3 Наличие подключения 

образовательной организации 

к информационно 

телекоммуникационной сети 

«Интернет»  

наличие -  1 балл; отсутствие - 0  

баллов  

1 

4 Наличие постоянно 

действующего официального 

сайта образовательной 

организации в информационно  

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (с указанием 

адреса сайта) в соответствии с 

Ф3-273  

сайт существует и  регулярно 

обновляется -  2 балла;  сайт 

существует, но не обновляется -  1 

балл; отсутствие -  0 баллов  

2 

5 Освещение мероприятий в 

социальных сетях 

(Одноклассники, инстаграм  и 

др.)  

Наличие информации, регулярно 

обновляется -2 балла 

Отсутствует-0 баллов 

2 

6 Процент обеспеченности  

образовательной организации 

педагогическими кадрами  

100% - 2 балла. 90% -99,9% -1  

балл; 89,9% и менее - 0 баллов  
2 

7 Наличие системы работы в 

образовательной организации 

по привлечению и закреплению 

молодых специалистов  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена —  1 балл; 

информация не представлена -  0 

баллов  

2 

8 Внедрение системы 

наставничества  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

9 Доля педагогических 

работников, имеющих высшее 

педагогическое образование и 

(или) переподготовку по 

профилю  

50% и более -  3 балла;  40% -  

49.9% -  2 балла; 30% -  39.9% - 1 

балл: 29,9% и менее - 0 баллов  

3 

10 Доля педагогических 

работников, аттестованных на 

первую, высшую категорию и 

на соответствие занимаемой 

должности от общего 

количества педагогических 

работников в образовательной  

90-100% - 2 балла; 80 -89,9% - 1 

балл; менее 79,9% - 0 баллов  
2 

11 Проведение мониторинга 

эффективности  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

2 



профессиональной 

деятельности педагогических 

и управленческих кадров 

(наличие положения о 

стимулировании 

педагогических работников, 

работающих в инновационном 

режиме: наличие положения о 

стимулировании 

педагогических  работников, 

разработанного в 

соответствии с НСОТ)  

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

12 Доля педагогических 

работников  от общего 

количества педагогических 

работников образовательной 

организации прошедших 

обучение на курсах повышения 

квалификации, в том числе по 

введению и реализации ФГОС 
 

70% и более -  4 балла;  

50% - 69,9% - 2 балла 

Менее 50% - 1 балл 

 

4 

 
Критерий 5. Участие образовательной организации в инновационной деятельности 

 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Участие (выступление) 

педагогических работников 

образовательной организации 

в инновационной деятельности 

(конференции, семинары, 

мастер-  классы, круглые 

столы, форумы)  

на муниципальном уровне -  1  

балл;  
на региональном уровне -2 балла; 

на всероссийском или 

международном уровне - 3 балла  

3 

2 Наличие разработанных 

авторских, адаптированных 

или сертифицированных 

программ и методических 

(учебно-  методических)  

комплексов, элективных 

курсов  

наличие -  3 балла: информация 

раскрыта не полностью или не 

подтверждена —  1 балл;  
отсутствие -  0 баллов  

3 

3 Использование проектных, 

исследовательских н других 

развивающих образовательных 

технологий в процессе 

обучения и в воспитательной 

работе  

наличие -  3 балла;  
информация раскрыта не  
полностью или не подтверждена - 
1 балл;  
отсутствие -  0 баллов  

3 



4 Наличие публикаций, но 

обобщению и распространению 

опыта педагогических 

работников образовательной 

организации  

на муниципальном уровне -  1  

балл;  
на региональном уровне -  2 

балла: на всероссийском 

(международном) уровне - 3  

3 

5 Использование в 

образовательном процессе 

электронных учебно -

методических комплектов, в 

том числе самостоятельно 

разработанных  

информация представлена и 

подтверждена -  3 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

3 

6 Наличие у образовательной 

организации инновационного 

статуса  

базовая (опорная) площадка -  4 

балла;  
пилотная площадка -3 балла: 

педагогическая площадка по 

реализации федеральной целевой 

программы развития образования 

(стажировочная площадка) -  2 

балла.  педагогическая площадка - 

1 балл информация не 

представлена - 0 баллов  

4 

 

 
Критерий 6. Обеспечение доступности качественного образования 

 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Наличие разнообразных форм 

обучения (очное, заочное, с 

использованием современных 

дистанционных технологий)  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

4 

2 Наличие в образовательной 

организации обучающихся, по 

индивидуальным учебным 

планам и образовательным 

маршрутам  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

4 

3 Наличие программы по работе с 

одаренными детьми  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  I балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

4 



4 Реализация инклюзивного 

образования в образовательной 

opганизации  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена - 1 балл;  

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

5 Наличие сетевого 

взаимодействия с 

образовательными 

организациями, общественными 

opганизациями  (в 

подтверждение представляются 

договоры о сотрудничестве, 

отзывы, результаты 

деятельности)  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена 0 

баллов  

4 

 

Критерий 7. Продуктивность реализации программы развития образовательной организации 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Цели и задачи программы 

развития образовательной 

организации сформулированы 

на основе проблемно -

ориентированного анализа 

деятельности образовательной 

oорганизации  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена  -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

2 Соответствие направлений 

деятельности образовательной 

организации целям и задачам 

программы развития 

образовательной организации  

соответствие -  2 балла; 

несоответствие - 0 баллов  
2 

3 Наличие плана мероприятий по 

достижению стратегических 

целей программы развития 

образовательной организации  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

4 Критерии п показатели 

результативности реализации 

программы развития 

соответствуют целям и задачам 

деятельности образовательной 

организации  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

5 Наличие механизмов 

управления развитием и 

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

2 



функционированием 

образовательной организации  

информация представлена, но не 

подтверждена -  I балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

Критерий 8. Сочетание принципов единоначалия и коллегиальности {эффективная деятельность 

органов самоуправления в образовательной  организации) 

 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Участие органов 

самоуправления, 

государственно -общественного 

управления, общее темных 

объединений и организаций в 

управлении образовательной 

организацией  

информация представлена и 

подтверждена 4 балла;  

информация представлена, но не  

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

4 

2 Результативность совместной   

управленческой деятельности  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

4 

3 Наличие опубликованных 

отчетов о самообследовании 

образовательной организации, 

творческих отчетов, 

информационных бюллетеней в 

средствах массовой 

информации, в информационно 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (с указанием адреса 

сайта)  

информация представлена и 

подтверждена -  2 балла; 

информация не представлена - 0  

баллов  

2 

Критерий 9. Удовлетворенность потребителей качеством образовательных услуг 

образовательной организации 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Наличие положительных 

отзывов родителей, 

выпускников и местного 

сообщества  

информация представлена и 

подтверждена -  4 балла; 

информация представлена, но не 

подтверждена 1 балл; 

информация не представлена —  

0 баллов  

4 



2 Наличие информации, но учету 

запросов потребителей 

образовательных услуг 

образовательной организации  

информация представлена и 

подтверждена -  3 балла; 

информация представлена, по не 

подтверждена -  1 балл; 

информация не представлена - 0  

баллов  

3 

3 Наличие или  отсутствие 

рекламаций от потребителей 

образовательных услуг  

наличие -  0 баллов; отсутствие -  

2 балла  

 

 

Критерий 10. Результативное участие образовательной организации и педагогических работников 

в муниципальных, региональных, федеральных и международных конкурсах, соревнованиях (в 

динамике за последние три года) 

№ 

п.п 

Показатели Динамика по показателю Максимальный 

балл 

1 Участие образовательной 

организации в конкурсах, 

соревнованиях  

победитель (лауреат)  

международного конкурса -  8 

баллов;  
участник международного 

конкурса, победитель (лауреат) 

всероссийского конкурса - 6  

баллов;  
участник всероссийского 

конкурса или победитель 

(лауреат) регионального 

конкурса -  4 балла;  участник 

регионального конкурса или 

победитель (лауреат)  

муниципального конкурса - 2  

балла;  
участник муниципального 

конкурса - 1 балл;  неучастие - 0 

баллов  

8 

2 Участие педагогических 

работников в конкурсах, 

смотрах, фестивалях, 

соревнованиях(баллы не 

суммируются, выставляется 

максимально возможный балл)  

неучастие - 0 баллов, очные 

мероприятия: муниципальный 

уровень:  
участие -  1 балл;  
один победитель -  3 балла:  
от двух до  пяти победителей -  5  
баллов;  
более пяти победителей -  7  

баллов;  
один призер -  2 балла;  
более одного призера -  4 балла  
региональный уровень:  
участие -  5 баллов;  
один победитель -  8 баллов:  

13 



от двух до пяти победителей -  

10  
баллов;  
более пяти победителей * 12 

баллов;  
один призер -  7 баллов; два и 

более призера -  9 баллов 

всероссийский и 

международный   уровень:  
участие -  10 баллов;  
один победитель -  14 баллов;  
два победителя и более - 16  
баллов;  один призер -  12 баллов; 

два и более призера -  13 баллов 

дистанционные мероприятия:  
участие -  0.5 балла; победитель,  

призер - 1 балл  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

                                                                                                                к приказу отдела образования   

№ 167 от 08.06.2021 год                     

 

Состав оргкомитета районного конкурса 

«Лучшее образовательное учреждение» 

 

Попова Л.А. - начальник отдела образования администрации района, председатель 

Грекова О.Ю. -заместитель начальника отдела образования, сопредседатель 

Кочнева С.Ю.  -директор ИМЦ отдела образования, секретарь 

Каменщикова Н.В. - главный специалист отдела образования; 

Пономарева Е.Ю.-  заведующий сектором дополнительного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


